
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento di 

dell’ottenimento del Certificato di Preve

“Centro polisportivo Terrachini” 

sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

 

 

 

 

FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA 
Via F.lli Manfredi n. 12/D – 42124 Reggio nell’Emilia 

 

 

 

 

Reggio Emilia, l

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

 

Estensore: Daniela Iotti  

 fornitura e posa di impianto di evacuazione

dell’ottenimento del Certificato di Prevenzione Incendi da effettuarsi 

“Centro polisportivo Terrachini” sito in Via Terrachini n. 44 

sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

 
FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA  

42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50 

Reggio Emilia, lì 29/05/2019 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE /2019/0026  

di impianto di evacuazione ai fini 

zione Incendi da effettuarsi presso il 

 a Reggio Emilia, ai 

sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..  

Telefax 0522 / 58.53.03 



 

 

 

 

 

 



OGGETTO: Affidamento di fornitura e posa di impianto di evacuazione ai fini 

dell’ottenimento del Certificato di Prevenzione Incendi da effettuarsi presso il 

“Centro polisportivo Terrachini” sito in Via Terrachini n. 44 a Reggio Emilia, ai 

sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..  

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 

Premesso: 

- che con deliberazione di C.C. del Comune di Reggio Emilia N. 13602/181 del 13/07/2007, 

legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo Sport” 

del Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di 

Fondatore originario;  

 

- che con deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è 

stato approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con deliberazione di G.C. 

N. 723/15 del 18/01/2012 e deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della 

Fondazione n. 109.168 del 24/02/2012; 

 

- che con deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il Protocollo 

d’intesa che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per 

lo Sport, implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari immobili, tra cui 

alcuni impianti sportivi di proprietà comunale come modificato ed integrato con 

deliberazione di G.C. n. 20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con deliberazione 

di G.C. n. 80 I.D. del 30/04/2015; 

 

- che lo Statuto stabilisce all’art. 29 comma 3 che “ai fini della individuazione delle funzioni e 

delle responsabilità del Direttore troveranno applicazione le disposizioni in materia di 

attribuzione di funzioni Dirigenziali previste dalla disciplina normativa degli Enti Locali, da 

intendersi qui convenzionalmente richiamata”; 

 

- che nella seduta del 16 giugno 2008 il Consiglio di Gestione della Fondazione deliberava 

l’assegnazione delle funzioni di Direttore pro-tempore della Fondazione al dott. 

Domenico Savino, con decorrenza 1 gennaio 2008 e ciò fino al 31 dicembre 2009 e che 

nella seduta del 22 dicembre 2009 detto incarico veniva prorogato fino al 30 giugno 2010; 
 

- che con delibera n. 2 nella seduta del 25 marzo 2010 il Consiglio di Gestione della 

Fondazione deliberava di nominare ex art. 26, co. 1 dello statuto della Fondazione il dott. 

Domenico Savino alla carica di Direttore della Fondazione mediante assunzione con 

contratto a tempo indeterminato con decorrenza 1 luglio 2010; 

  



Considerato: 

� che tra gli impianti sportivi affidati dal Comune di Reggio Emilia alla Fondazione per lo 

sport vi è il “Centro polisportivo Terrachini”, sito in Via Terrachini n. 44 a Reggio 

Emilia; 

� che tale impianto necessita di lavori urgenti di messa a norma, in ottemperanza alle 

vigenti leggi in materia di sicurezza, ai fini del rilascio del Certificato Prevenzione 

Incendi ed al successivo affidamento in concessione del servizio di gestione ed eventuale 

uso dell’impianto medesimo per il periodo 1° luglio 2019 – 30 giugno 2029; 

� che ai sensi dell’art. 5, comma 23 del Protocollo d’intesa che regolamenta i rapporti tra il 

Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo sport, approvato con deliberazione di 

G.C. n. 22594/291 del 07.11.2007 come modificato ed integrato con deliberazione di G.C. 

n. 20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con deliberazione di G.C. n. 80 I.D. del 

30/04/2015: “Con riferimento agli obblighi degli adeguamenti strutturali ed impiantistici degli 

impianti sportivi e degli immobili assegnati alla Fondazione, necessari a renderli conformi alle 

norme vigenti in materia di sicurezza e salute, essi restano a carico dell'Amministrazione 

Comunale sulla base di risorse appositamente stanziate ed ai programmi di lavoro concordati.” 

 

� che il successivo comma 25 stabilisce che “degli adempimenti di cui ai precedenti commi 

23 e 24, l'Amministrazione Comunale potrà delegarne la realizzazione alla Fondazione, 

secondo accordi stabiliti tra i due Enti; 
 

� che con reiterate mail il Dirigente del Servizio Ingegneria del Comune ha dichiarato di 

non poter ottemperare agli obblighi contenuti nel Protocollo, né il Comune ha stanziato 

risorse per provvedere alla messa a norma degli impianti sportivi; 

 

� che, data la gravità della situazione, con delibera del Consiglio di Gestione n. 3 del 

21/12/2018, immediatamente eseguibile, è stato tra l’altro deliberato di autorizzare il 

Direttore, con riguardo all’impianto polisportivo di Via Terrachini e nelle more 

dell’aggiudicazione della procedura ad evidenza pubblica per la concessione 

dell’impianto, all'effettuazione di lavori di somma urgenza in relazione ad adempimenti 

in materia di sicurezza, concernenti la possibilità di ottenere il Certificato di Prevenzione 

Incendi mancante e riguardanti: 

� la realizzazione di una nuova uscita di sicurezza, completa di scala esterna in 

metallo, a servizio della palestra posta al primo piano; 

� altri ulteriori lavori individuati come necessari allo scopo indicato; 

 

� che nello specifico, si rende necessario, oltre alla realizzazione di una nuova uscita di 

sicurezza, completa di scala esterna, provvedere alla fornitura e posa di un impianto di 

evacuazione, optando per un impianto di tipo convenzionale conforme alle norme CEI 

ed UNI vigenti all’atto della realizzazione, la cui progettazione è stata fornita a titolo 

gratuito dallo stesso concessionario; 

 

� che per tale progettazione, l’attuale concessionario si è affidato allo Studio Tecnico 

Associato Athena, con sede a Reggio Emilia in Via Einstein n. 11/H, specializzato nella 

progettazione di impianti elettrici e tecnologici; 



 

Vista la documentazione di progetto, consistente nel progetto preliminare allegato al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale, posto a base della procedura di affidamento; 

 

 

Dato atto: 

 

� che trattandosi di forniture di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere ai 

sensi dell’articolo 36, co. 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o in 

amministrazione diretta; 

 

� che pertanto in data 24/04/19 prot. n. 2019/00645/U, a mezzo di posta elettronica 

certificata, è stata regolarmente trasmessa lettera di invito, relativa all’indagine di 

mercato per l’affidamento della fornitura di cui in oggetto, ai sotto elencati operatori 

economici: 

RAGIONE SOCIALE INDIRIZZO LOCALITA’ C. F. 

Elettro-In s.r.l. Via Malavolti, 9 Modena 00957370364 

Electric World s.r.l. Via E. Ferrari, 7 Novellara (RE) 01514780350 

Ferrari Security 

System s.n.c. 
Via Marani, 2 Reggio Emilia 02152410359 

A&G Elettro System 

Technology s.r.l. 
Via Rino Setti 40/A Gattatico (RE) 01787490356 

Securcom s.r.l. Via Emilia San Pietro n. 1 Reggio Emilia 02675320358 

Reset s.r.l. Via Edoardo Ferravilla, 25 Reggio Emilia 01601890351 

Gielle Industries Via G.Verga 14/18 
Novi di Modena 

(MO) 
00478850720 

Relaitron s.r.l. Via Monti Urali, 50 Reggio Emilia 00679580357 

 

 

� che le seguenti imprese hanno comunicato con PEC la propria indisponibilità a 

partecipare alla presente procedura: 

RAGIONE SOCIALE N. E DATA PEC  

A&G Elettro System Technology s.r.l. n. 2019/00671/E del 08/05/2019 

 

 

� che entro le ore 13:00 del giorno 9 maggio 2019, termine ultimo fissato, sono pervenute 

tramite PEC le seguenti offerte: 

DITTA SEDE 
OFFERTE 

IVA ESCL. 

DATA E PROT. DI ARRIVO 

DEL PREVENTIVO 

Securcom s.r.l. Reggio Emilia €  3.552,94 2019/00653/E del 30/04/2019 

Ferrari Security 

System s.n.c. 
Reggio Emilia €  2.930,00 2019/00661/E del 06/05/2019 



Reset s.r.l. Reggio Emilia €  3.164,91 2019/00677/E del 09/05/2019 

Relaitron s.r.l. Reggio Emilia €  3.495,99 2019/00678/E del 09/05/2019 

Electric World s.r.l. Novellara (RE) €  4.566,00 2019/00693/E del 09/05/2019 

Elettro-In s.r.l. Modena  €  7.485,50 2019/00695/E del 09/05/2019 

 

� che, alla luce dei prezzi praticati in sede di gara per l’affidamento della fornitura in 

oggetto, l’offerta che risulta maggiormente conveniente è quella presentata dalla ditta 

Ferrari Security System s.n.c. con sede in Via Marani n. 2/F a Reggio Emilia, C.F. e P.Iva 

02152410359, che ha presentato un preventivo pari ad € 2.930,00 oltre IVA; 

 

� che tuttavia, in considerazione del mancato inserimento tra le voci di offerta che 

compongono il progetto, di n. 1 Interruttore Schneider Ic60n 2P 10 comprensivo di 

alimentazione VIGI 30Ma in classe “A” da aggiungere nel Quadro Elettrico Generale, 

previsto dal progetto preliminare ma erroneamente non inserito tra le voci di offerta in 

sede di gara, in data 16/05/2019 con comunicazione pec, la Stazione appaltante ha 

ritenuto opportuno, per ridurre le tempistiche di affidamento, invitare la sola ditta 

Ferrari Security System s.n.c. a presentare ulteriore offerta per tale dispositivo; 

 

� che, alla luce di tale ulteriore offerta, trasmessa in data 17/05/2019 ed acquisita in atti in 

data 20/05/2019 al n. 2019/00731/E di protocollo, con la quale la ditta Ferrari Security 

System comunicava di includere il prezzo del suddetto dispositivo nel computo totale 

del preventivo originariamente presentato, l’offerta avanzata dalla ditta Ferrari Security 

System s.n.c. si conferma essere quella maggiormente conveniente; 

 

 

Visto il parere favorevole di Athena Studio Tecnico Associato, titolare del Progetto preliminare, 

trasmesso in data 27/05/2019 ed acquisito in atti pari data al n. 2019/00771/E di protocollo, in 

relazione alla conformità dei materiali offerti in sede di gara; 

 

 

Ritenuto che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della 

Legge N. 136/2010, come modificato con D.L. N. 187/2010 convertito in legge N. 217/2010, al 

presente affidamento è attribuito il seguente Codice CIG: ZE02896CC5; 

 

 

Dato atto: 

 

� che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016 e 

s.m.i., è individuato nella persona del Direttore della Fondazione Dott. Domenico Savino; 

 

� che si è provveduto alla verifica d’ufficio della regolarità contributiva della ditta 

aggiudicataria ed il relativo DURC, di cui al n. di Protocollo INAIL_15137539 (con scadenza 

di validità in data 14/06/19), è risultato regolare; 

 

 



Vista l’allegata dichiarazione di corretta istruttoria dell’atto, a firma della Rag. Daniela Iotti, 

acquisita agli atti con prot. n. 2019/00782/E del 29/05/2019;  

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di provvedere, in esecuzione di delibera del Consiglio di Gestione n. 3 del 21/12/2018, 

immediatamente eseguibile, con riguardo all’Impianto polisportivo di Via Terrachini e 

nelle more dell’aggiudicazione della procedura ad evidenza pubblica per la concessione 

dell’impianto, all'effettuazione della fornitura e posa di un impianto di evacuazione, come 

precisato in premessa, in relazione ad adempimenti in materia di sicurezza, concernenti la 

possibilità di ottenere il Certificato di Prevenzione Incendi mancante, affidando, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016 data l’esiguità dell’importo, in via 

diretta e previa acquisizione di una pluralità di preventivi, alla ditta Ferrari Security 

System s.n.c. con sede in Via Marani n. 2/F a Reggio Emilia, C.F. e P.Iva 02152410359 che 

ha presentato l’offerta maggiormente conveniente, pari ad € 2.930,00 oltre IVA; 

 

2. di dare atto che la spesa conseguente a tale intervento, pari ad Euro 2.930,00 oltre Iva di 

legge, trova copertura nel bilancio di previsione per l’esercizio 2019; 

 

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 

50/2016 e s.m.i., è individuato nella persona del Direttore della Fondazione Dott. 

Domenico Savino;  

 

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di acquisizione del certificato di 

conformità dell’impianto e dietro presentazione di fattura debitamente controllata e 

vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e ottemperando a quanto 

disposto dalle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della Legge N. 

136/2010, come modificato con D.L. N. 187/2010 convertito in legge N. 217/2010 e s.m.i.; 

 

5. di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la 

corruzione ed i fenomeni di illegalità (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta 

del 31 Gennaio 2014, deliberazione n. 3)”, che non esistono conflitti di interesse, neanche 

potenziale, in capo al firmatario del presente provvedimento. 

 

 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Dott. Domenico Savino 

(documento firmato digitalmente) 


